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Abstrakt

Předmětem této praktické bakalářské práce je snaha o vytvoření fotografické

eseje. Tématem práce je zobrazení moderního performativního umění s názvem larp,

který lze volně přeložit jako hraní rolí naživo. Jedná se o alternativu například k divadlu

a filmu, kde však herci hrají role pouze sami pro sebe, nikoliv pro přihlížející publikum. V

praktické části práce je zdokumentována příprava, organizace i samotný průběh

takových akcí. V teoretické části práce stručně představuje žánr fotografie

performativního umění, a to především divadelní a filmovou fotografii. Dále pak tyto

žánry srovnává s fotografovaným tématem a popisuje jejich společné a odlišné prvky.

Práce se také stručně věnuje historii larpu jako sociálně-uměleckého fenoménu

21. století.

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to create a photo essay on the subject of

modern performative art called larp. The word larp itself was formed by combining

words live, action, role and playing and it is an alternative to theater and film where the

actors play roles only for themselves, not for the audience. The practical part of this

thesis documents the preparation, organization and the course of larp events. The

theoretical part of the work briefly introduces the genre of photography of performative

art, especially theater and film photography. Furthermore, this work compares these

genres with the photographed theme and describes their common and different

elements. This thesis also briefly deals with the history of larp as a socio-artistic

phenomenon of the 21st century.
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1. Úvod

Touha lidí bavit a být baven prostřednictvím uměleckých performancí je

součástí naší kultury již dlouhá staletí, v případě některých civilizací pak možná i

tisíciletí. Počátky lidského performativního umění jako takového lze přesně datovat

jen velmi obtížně.

Neexistují žádné přímé prameny, podle nichž by bylo možné určit, kdy a kde k

tomu došlo. Stejně jako nic nevzniká z ničeho, ani divadlo a další formy

performativního umění tak, jak je známe dnes, nevznikly v jediném okamžiku, ale

pravděpodobně v průběhu zdlouhavého procesu, jehož počátky můžeme přiřazovat

třeba až k pravěkým rituálním obřadům.

Samotný vývoj performativního umění pokračuje neustále. Dnes a denně

máme možnost takové umění konzumovat prostřednictvím nových žánrů a forem,

performance se věnují stále novějším a aktuálnějším tématům, a přinášejí tak nové a

neokoukané způsoby, jak je my, jako konzumenti, můžeme přijímat a interpretovat.

Nicméně co když je tu skupina, které nestačí jen být při tom, ale z vlastní iniciativy

chce být přímo v tom? Co když chce někdo bavit a být baven zároveň?

Tato bakalářská práce vznikla za účelem popsat a zdokumentovat fenomén

larpu, takzvaného hraní rolí naživo, který výše zmiňované nabízí. Práce je rozdělena

na dvě části, a to teoretickou a praktickou, které spojuje především zaměření na

fotografii performativního umění.
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2. Postup při zpracování

V praktické části této bakalářské práce jsem se rozhodla fotograficky

zdokumentovat performativní umění larp. Jako člověk, který se larpu aktivně věnuje

značnou část života, jsem se poměrně často setkávala s nepochopením ze strany rodiny,

přátel z jiných zájmových skupin nebo třeba spolužáků, kteří tomuto způsobu trávení

volného času příliš nerozuměli. Osobně si myslím, že toto nepochopení pramenilo

především z nedostatku informací a velmi abstraktní představy o tom, co znamená hrát,

případně pak tvořit larp.

Tato práce si klade za cíl onu mlhavou a neucelenou představu osvětlit, a to

prostřednictvím fotografické eseje, která vznikla z fotografií ze dvou larpových akcí.

Snažila jsem se zde komunitu lidí kolem larpu vyobrazit tak, abych narušila společensky

zavedenou a na vlastní kůži často zažitou představu o tom, že larpu se věnují především

podivíni, kteří mají problém se začlenit do společnosti.

Ke zdokumentování jsem si vybrala dvě konkrétní hry od spolku Rolling, který se

tvorbou rolových her zabývá již téměř osm let. Část členů spolku se larpu věnovala ještě

před jeho vznikem. První z akcí, historizující hru Requiem: Reichskinder, zasazenou do

prostředí převýchovného ústavu česko-německé mládeže ve druhé polovině roku 1945,

jsem fotila v květnu 2019 ve staré vojenské nemocnici v Terezíně.

Tuto akci jsem si vybrala záměrně, neboť jsem měla možnost se jí již dříve

zúčastnit z pozice člena organizačního týmu. To mi poskytnulo detailní pohled na celý

chod hry tak, abych ji následně mohla zdokumentovat ve všech důležitých aspektech.

Během focení samotného jsem se potýkala především s nedostatečnými možnostmi své

fotografické techniky, neboť hra probíhá výhradně za umělého osvětlení a v cíleně

zatemněných prostorách s absencí denního světla.
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Jako druhou akci jsem zvolila taktéž historií silně inspirovanou hru s názvem De

la Bête. Fotila jsem ji v září 2019 na zámku Valeč, který se však počas hry přeměnil na

venkovské francouzské panství sužované útoky krvelačné bestie za dob rozkvětu

absolutistické Francie. Tuto hru jsem volila zejména z důvodu její produkční rozsáhlosti,

neboť se jedná o hru pro 97 hráčů a na dvě desítky dalších pomocníků. Všichni účastníci

obou fotografovaných akcí s pořízením fotografií pro vznik této práce souhlasili.

V teoretické části práce jsem se rozhodla popsat historii a samotný fenomén

larpu jako relativně nového sociálně-uměleckého směru a alternativě ke klasickému

divadlu. Vzhledem k tomu, že v současné době neexistuje téměř žádná tištěná domácí

odborná literatura, která by se fenoménem larpu detailně zabývala, je tato část práce

především souhrn mých osobních poznatků a reflexí.

Nedostatek akademických zdrojů k citaci jsem se snažila kompenzovat svými

znalostmi, které jsem mohla během téměř desetiletého působení v oblasti larpu

načerpat. Věřím, že za tak dlouhou dobu, kdy jsem se larpu věnovala jako hráč,

organizátor a fotograf, jsem načerpala dostatek vědomostí, abych zde mohla předkládat

některé hypotézy a vyvozovat z nich patřičné závěry.

Dále jsem se na základě odborných publikací snažila stručně vymezit žánr

fotografické eseje a fotografie performativního umění se zaměřením na divadelní a

filmovou fotografii, a propojit tak vzájemně obě části práce. Nutno podotknout, že práce

se v souvislosti s divadlem a divadelní fotografií zabývá především děním kolem

činoherního divadla.

Larp jako takový není ani dnes masově populární záležitostí, nicméně také již

nelze říci, že by se jednalo o zájmový okruh úzké a specifické subkultury lidí, kteří čtou

Tolkiena a chodí si zabojovat do lesa s dřevěnými meči. Potenciál larpových rolových her

je dnes mnohem větší, a to právě především díky jejich rostoucí popularitě, která s sebou

do larpové komunity přináší nové zájmové skupiny kreativních lidí. Těm pak larp nabízí
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možnost realizovat vlastní umělecké vize, a to v širokém rozsahu od literárních, přes

výtvarné až po dramatické. V neposlední řadě lze pak larp pojmout i jako alternativní a

interaktivní edukativní nástroj. A právě demonstrovat výše popsané je hlavním cílem

této práce.
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3. Fotografická esej

V etymologickém slovníku lze najít esej definovanou jako „umělecky zpracovanou

úvahu o odborném tématu.“1 Žánr fotografické eseje vznikl přeformováním klasické

literární eseje, od které se na první pohled liší tím, že kromě textu obsahuje i soubor

fotografií. Případně může dojít i k úplné absenci textu, takže celá esej ke svému

konzumentovi hovoří pouze prostřednictvím důmyslně rozvržených fotografií.

Alena Lábová považuje fotografickou esej za jeden z nejosobitějších možných

způsobů, jakým se může fotograf prezentovat. Esej jako takovou však nevidí jen jako

obrazové zpracování určitého příběhu, ale i jako způsob, díky kterému může fotograf

jasně zobrazit svůj vlastní pohled na věc.2 Do značné míry se tak fotografická esej drží

myšlenky své původní literární podoby, kdy se autor rozhodne reflektovat dané téma na

základě svého vlastního subjektivní úsudku.

Lábová vnímá celý proces tvorby fotografické eseje jako soubor stejně důležitých

úkonů, které musí fotograf zvládnout vytvořit a následně propojit tak, aby fungovaly jako

celek. Za vrchol celého procesu pak Lábová považuje finální layout neboli rozvržení celé

fotografické eseje. Soubory v eseji obsažené zcela nezbytně musí fungovat a vypovídat

jako celek.3

3 Tamtéž.


[…]


larpu i individuální linky postav mají v obsahovém larpu předem dané oblouky, zvraty i

klíčová témata.“26 Jedná se o akce pro řádově desítky účastníků. Obsah těchto her lze

pojmout jako další samostatné dělení larpů, neboť škála témat a příběhů, které obsahové

larpy zpracovávají, je poměrně pestrá. Praktická část této bakalářské práce se věnuje

dokumentaci právě této skupiny larpových her, neboť je lze považovat za formu nejbližší

klasickému divadlu.

4.3.3 Dělení podle žánrového obsahu hry

Rozsah žánrů larpových her je v porovnáním s 90. lety minulého století

nesrovnatelně pestřejší. „Spektrum larpů, které se v Česku i ve světě hrají, je široké a

navzájem mohou být jednotlivé larpy v mnoha ohledech velmi rozdílné. Mohou se lišit

svým námětem, žánrem, počtem účastníků, délkou trvání, herními pravidly či prostředím

samotné hry.“27 Tvůrci larpových her se inspirují reálnou historií, literaturou, filmem, či

27 Larpy jsou pro každého; 2007 [online], Larpy.cz [cit. 2. 6. 2021]. Dostupné z WWW:
https://www.larpy.cz/larp/

26 Manifest obsahového larpu [online], poslední aktualizace 14. září 2016 v 6:13 [cit. 1. 6. 2021],
larpy.cz. Dostupné z WWW:
https://www.larpy.cz/manifest-obsahoveho-larpu/#easy-footnote-bottom-2-11664
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náměty ze světa počítačových her, a to napříč všemi možnými žánry. Někteří autoři pak

tvoří i zcela fiktivní světy. Fantasy, historie, alternativní historie, science-fiction, westen,

horror, thriller, detektivní příběh, postapokalyptická sága, cestovatelský larp, či různé

kombinace výše uvedeného. To všechno dnes larpové hry nabízejí.
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6. Závěr

V této práci jsem si stanovila za cíl přiblížit hraní larpových rolových her, a to

především za použití vlastních fotografií. V minulosti již sice vznikly akademické práce,

které se fenoménem larpu v různých aspektech zabývaly, žádná z nich však dle mého

názoru nepřinesla dostatečně obsáhlý materiál, který by čtenáři názorně ukázal, co si

pod pojmem larp představit.

Jsem toho názoru, že rozhodnutí využít k dosažení stanoveného cíle fotografii

bylo správné. V samotném procesu tvorby materiálu k vytvoření fotografické eseje jsem

sice několikrát váhala, zda-li by dané téma lépe nevykreslil audiovizuální formát v

podobě mluvené reportáže, nicméně při následném zpracování odborné literatury k

tématu jsem se ujistila, že fotografie svůj účel splnila dostatečně. Narozdíl od filmu totiž

fotografie poskytuje konzumentovi dostatek času, aby se dle libosti nad jejím obsahem

zastavil a zapřemýšlel, protože díky své neměnnosti setrvá. Film oproti tomu stejnou

vlastnost postrádá.

Při zpracování teoretické práce, zejména pak části o divadelní fotografii, jsem

začala vnímat jak rozdíly, tak podobnosti, které lze mezi procesy fotografování divadla a

larpu nalézt. Podobnost mezi oběma obory jsem zaznamenala třeba v předherní

aranžované portrétní fotografii, jejíž začátky se u divadla pojí se vznikem prvních

fotografických ateliérů. Na obou dokumentovaných hrách je totiž zvykem tvořit

předherní portréty hráčů v kostýmech. Některé z nich je možné v praktické části této

práce nalézt.

Mezi nejzásadnější rozdíly dokumentování obou odvětví patří skutečnost, že

narozdíl od larpu má divadelní hra přesně napsaný a neměnný scénář, takže ačkoliv

může jednu roli v reprízách stejného představení ztvárnit více herců, příběh bude vždy

stejný. Pokud bych měla uvést konkrétní příklad: Nikdy a za žádných okolností se

nemůže stát, že by se Maryša rozhodla nakonec neotrávit Vávru. Fotograf divadelního
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představení tak nikdy nemůže vyfotit Vávru, jak se odebírá k práci do mlýna poté, co si v

klidu vychutná svůj šálek kávy. V larpu by s velkou pravděpodobností mohly nastat oba

scénáře, protože larp dává hráčům poměrně velkou svobodu svůj vlastní příběh utvářet, a

také se rozhodnout, jak celý skončí.
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7. Summary

The aim of this bachelor thesis was to introduce the subject of live role-playing

games, using my own photography work. Although several academic works, which

present the subject of live action role-playing, already exist, in my opinion there is no

such material that would present larping clearly and vividly.

Photography was, in my opinion, the right choice to achieve this goal. While

working on a photographic essay I was sometimes wondering whether it wouldn't be

better to introduce the subject with audiovisual form, for example narrated video

report. But in the end, after getting acquainted with literature and sources, I became

sure that the medium of photography fulfills the purpose sufficiently.

Unlike video, photography is, due to its immutability, providing enough time to

its consumer to examine and to think. While writing the theoretical part of the thesis,

especially while writing a chapter about theatre photography, I began to perceive

differences, but also similarities between photographic portrayal of theatre and

photographic portrayal of live action role-playing events. Example of notable similarity

is portrait photography; its origins in the theatrical environment are connected to the

rise of first photographic studios. On both larp games I documented, taking staged

portrait photographs is customary.

Among the most notable differences between theatre photography and larp

photography is the presence of a screenplay. Theater play, intended for the audience, has

an exact screenplay. One part can be played by different actors, but the story remains the

same. For example, in Mrštík brothers´ Maryša (if played as intended by original

authors), it is never possible for Maryša to not poison her husband Vávra. Therefore, the

photographer can not picture Vávra going back to work in the mill after drinking his cup

of coffee. In larp games, on the other hand, it is quite common for participants to have

the freedom to decide and to change the outcome of the story they are experiencing.
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