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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah teoretické části bakalářské Terezy Šolcové vychází z tématu praktické části BP – fenoménu LARP.
V úvodu autorka stručně definuje žánr fotografické eseje, dále se věnuje fotografii performativního umění –
přibližuje specifika fotografie divadla a filmu, představuje, čím se tyto žánry liší. V této části autorka vychází
jednak z odborné literatury, která se věnuje zmíněným žánrům, jednak podstatě fotografie obecně. Domnívám
se, že by bylo v této části vhodnější věnovat se více konkrétním specifikům definovaných žánrů, finální podoba
nabízí, byť požadovaným rozsahem omezený, tak jen velmi stručný pohled na podstatu divadelní a filmové
fotografie. Ideálně by autorka měla více propojit jí fotografované téma s tímto teoretickým výkladem.
V následující části se autorka věnuje už fotografovanému fenoménu LARP. Přibližuje jeho historii a specifika.
V této části vzhledem k absenci odborné literatury autorka využívá hojně vlastní zkušenosti.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu B
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu B
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu B

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu B
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části má práce logickou strukturu, nicméně by bylo vhodnější propojit více zpracované téma
LARPu více s tématem fotografie. Autorka cituje podle normy, pouze u odkazů na literaturu se objevuje matoucí
označení odkazované stránky (23 s x s. 23). U některých částí by bylo hodné více zapojit poznámkový aparát
(především výklad o LARPU). Jazykově je práce na vysoké úrovni, neobjevují se pravopisné, syntaktické ani
stylistické chyby.

Praktická část – fotokniha – má velkolepou podobu. Obsahově pak kombinuje text s fotografiemi. Zde si
myslím, že by bylo vhodnější ponechat obecnější úvod před každou z „kapitol“ včetně textu, který následující
část přibližuje, a dále pak už nechat mluvit samotné fotografie. Doplňujícími texty mezi fotografiemi autorka
knihu posunuje více k reportážnější, možná i popisnější formě. Samotné fotografie jsou na vysoké úrovni – jak
výtvarně, tak technicky – ale zasloužily by si důkladnější práci v rámci celkové dramaturgie tak, aby fungovaly
více jako celek vyprávějící „příběh“ jednoho určitého LARPU. Někdy se tak objevují snímky, které téma dál
neposouvají, jen jsou jiným zobrazením už zobrazeného (viz např. dvoustrana 19 a 21).

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
V teoretické části autorka charakterizovala fotografované téma a přiblížila blízký fotografický žánr – fotografii
performativních umění. V této části by mělo být zřetelnější spojení všech částí, kdy jsou samy o sobě funkční,
ale bylo by vhodnější jejich vzájemné propojení (viz výše). Praktická část – fotokniha – je formálním
zpracováním na vysoké úrovni, moje výtky směřují k vnitřní dramaturgii (viz výše). Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B nebo C podle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak jste postupovala při výběru konkrétních snímků, které jste nakonec do fotoknihy zařadila?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shodné pasáže jsou odcitovanými částmi

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!